
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 119 del 08-07-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 
 
 

 
 
 

N. 119   DEL   08-07-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Accordo tra il Parco regionale della Maremma e  l'Istituto per la Protezione Sostenibile delle Piante (IPSP)  
per collaborazione scientifica per progetto di ricerca "Impatto dei cambiamenti climatici sulla vegetazione di ecosistemi 
presenti nel Parco Regionale della Maremma (2024-2026)" 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 119 del 08-07-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Premesso: 
- che con deliberazione n.15 22/04/2024 il Consiglio Direttivo approvava la bozza di accordo tra il Parco 
regionale della Maremma e  l’Istituto per la Protezione Sostenibile delle Piante (IPSP)  per collaborazione 
scientifica per progetto di ricerca “Impatto dei cambiamenti climatici sulla vegetazione di ecosistemi presenti 
nel Parco Regionale della Maremma (2024-2026)” ; 
 
Preso atto del Progetto triennale dettagliato, inviato dal CNR IPSP, agli atti dell’Ente, che prevede analisi di 
ecofisiologia su tre aree del parco per investigare l’effetto di stress ambientali su Pinus pinea e Quercus ilex, 
e sarà condotto dal gruppo di ricerca congiunto CNR-IPSP (referente Dott.ssa Cecilia Brunetti) e DAGRI-
UNIFI (referente Dott.ssa Antonella Gori); 
 
Dato atto che, come precisato all’art. 4 dell’accordo il Parco trasferirà a CNR-IPSP l’importo complessivo 
massimo di € 28.000 (fuori campo applicazione IVA), a titolo di contributo per la copertura delle spese 
sostenute per lo svolgimento delle attività e che tale contributo sarà trasferito all’IPSP con le seguenti 
modalità: 

- il 6000 euro alla firma della presente convenzione a titolo di acconto; 
- 11.000 euro entro aprile 2025; 
- 11.000 euro entro aprile 2026. 

 
Dato atto che l’accordo è stato sottoscritto dalle parti ed è stato assunto al protocollo dell’Ente Parco con n. 
1448 del 19/06/2024;   
 
Dato atto che, trattandosi di attività relative ad una collaborazione scientifica per obiettivi di ricerca comuni 
tra Ente Parco e Dipartimento, il contributo in capo al Parco risulta fuori campo IVA, ai sensi dell'art. 4 del 
DPR 633/72; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio direttivo n. 3 del 04/03/2024 con la quale è stato adottato il 
bilancio preventivo dell’anno 2024, nel quale sono state previste le risorse per l’anno in corso; 
 
Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione dell’accordo, approvato dal Consiglio Direttivo con 
deliberazione n.15 del 22/04/2024.  

 
2. Di autorizzare la spesa di € 28.000 (fuori campo applicazione IVA), da erogare a titolo di contributo per 

la copertura delle spese sostenute nel triennio per lo svolgimento delle attività previste nel progetto e che 
tale contributo sarà trasferito all’IPSP con le seguenti modalità: 
- 6.000 euro alla firma della presente convenzione a titolo di acconto; 
- 11.000 euro entro aprile 2025; 
- 11.000 euro entro aprile 2026. 

 
3. Di liquidare l’importo di  € 6.000 all’Istituto per la Protezione Sostenibile delle Piante (CNR-IPSP), 

previsto al conto B.7.b.0027 (61.01.04) del bilancio 2024; 
 

4. Di dare atto che gli importi per le annualità 2025 e 2026 saranno stanziate nel medesimo conto dei 
rispettivi bilanci. 

 
Il Responsabile 

F.to digitalmente 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 119 del 08-07-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

Arch. Enrico Giunta 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 119 del 08-07-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

 
________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 08-07-2024 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge. 
 
Alberese (Gr), 08-07-2024 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 08-07-2024 sino al 23-07-2024. 
 
Alberese (GR), 24-07-2024 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
 
La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line. 
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma. 


